
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-911 del  20/12/2013

Oggetto Sezione Prov.le di Ferrara - Approvazione dello schema di 
convenzione tra l'Arpa di Ferrara, la Provincia di Ferrara e 
i Comuni della Provincia di Ferrara  per la  gestione della 
rete  di  monitoraggio  della  qualità  dell'aria  nel  territorio 
provinciale di Ferrara per l'anno 2013.

Proposta n.  PDTD-2013-930 del  20/12/2013

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Sistemi Ambientali

Dirigente proponente Canossa Enrica

Responsabile del procedimento Canossa Enrica

Questo giorno 20 (venti)   dicembre    2013  presso la  sede di  Via Bologna,  534 in  Ferrara,  il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Prov.le di Ferrara - Approvazione dello schema di convenzione tra l'Arpa 

di Ferrara, la Provincia di Ferrara e i Comuni della Provincia di Ferrara  per la 

gestione  della  rete  di  monitoraggio  della  qualità  dell'aria  nel  territorio 

provinciale di Ferrara per l'anno 2013.

RICHIAMATO:

- l'art. 5, comma 1, lett.  e) della L.R. 44/95 e s.m.i.,  il  quale prevede tra le funzioni, attività e 

compiti di Arpa, la realizzazione e la gestione del sistema informativo regionale sull’ambiente, 

ivi compresi i rischi biologici, chimici e fisici, sulla base degli indirizzi formulati dalla Regione, 

garantendo il flusso dei dati e delle informazioni alla Regione stessa e al sistema informativo 

nazionale ambientale;

PREMESSO:

- che  sul  territorio  della  Regione  Emilia-Romagna  è  stata  realizzata  una  rete  di  monitoraggio 

regionale  della  qualità  dell’aria  (RRQA),  comprendente  strumentazione  di  proprietà  della 

Regione Emilia-Romagna, delle Amministrazioni Provinciali e dei Comuni;

- che la Regione Emilia-Romagna ha completato la ristrutturazione della rete di rilevamento della 

qualità dell'aria, con l'implementazione di nuovi strumenti,  sulla base delle indicazioni fornite 

dall'Unione Europea;

- che, ai sensi di quanto disposto dalla Legge Regionale n. 3/99, è riservato alla Regione Emilia-

Romagna  il  compito  di  predisporre  linee  di  indirizzo  per  il  coordinamento  degli  Enti  locali 

nell'espletamento delle funzioni di pianificazione della qualità dell'aria;

- che la Regione Emilia-Romagna ha ritenuto opportuno assicurare una gestione omogenea ed 

unitaria delle reti esistenti sul proprio territorio, al fine di ottenere informazioni e dati utili ad un 

efficiente ed efficace sviluppo delle politiche di tutela e risanamento della qualità dell’aria;

- che, nelle more del successivo trasferimento in proprietà ad Arpa delle reti di monitoraggio della 

qualità  dell'aria  presenti  sul  territorio  regionale,  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  ritenuto 

opportuno  affidarne  ad  Arpa  stessa  la  gestione  unitaria  in  quanto,  tra  i  fini  istituzionali 

dell'Agenzia,  trova  collocazione  anche  la  gestione  della  rete  di  rilevamento  della  qualità 

dell’aria, tenendo conto che l'Agenzia annovera, tra i propri fini istituzionali, anche il controllo 

di fattori fisici, geologici, chimici, di inquinamento acustico ed atmosferico, delle acque e del 

suolo (cfr. L.R. 44/95, art. 5 comma 1, lett.  h) e, pertanto, in tale ambito, trova collocazione 

anche la gestione della rete regionale di rilevamento della qualità dell'aria;



PREMESSO INOLTRE:

- che,  a  seguito  di  consultazioni  preliminari  svolte  dal  Servizio  Regionale  Risanamento 

atmosferico,  acustico,  elettromagnetico  con  le  Province  della  Regione  ed  Arpa,  è  stato 

concordato il testo della convenzione finalizzato a definire puntualmente le modalità di gestione 

del  sistema,  nonché la  quantificazione  degli  oneri  finanziari  a  carico  delle  singole  Province, 

relativi alla manutenzione ordinaria e straordinaria del sistema stesso, sulla base dei rispettivi 

compiti e della consistenza delle singole reti provinciali;

RICHIAMATA:

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  dell'Arpa  n.  89  del  26/11/2009,  depositata  agli  atti,  di 

approvazione  della  convenzione  tra  la  RER,  le  Amministrazioni  Provinciali  della  Regione e 

l'Arpa ER per la gestione della Rete Regionale della Qualità dell'Aria (RRQA) per il quadriennio 

2009-2012, in applicazione  alla D.G.R. n. 1614 del 26/10/2009;

PRESO ATTO:

- che  la  RER,  con  DGR  n.  664  del  27/05/2013,  ha  approvato  "Esecuzione  del  contratto  di 

manutenzione  della  RRQA per  l'anno 2013",  nella  quale  dà atto  che la  Regione  stessa e  le 

Amministrazioni  Provinciali  interessate,  nella  more  della  stipula  di  una  nuova  convenzione, 

devono sostenere la propria quota di oneri finanziari derivanti dall'esecuzione del contratto di 

manutenzione per l'anno 2013;

- che la quota derivante dall'esecuzione del contratto di cui sopra, relativa alla rete ubicata sul 

territorio provinciale ferrarese, a carico della Provincia di Ferrara, ammonta ad Euro 124.206,00;

RILEVATO

- che, in conseguenza della ristrutturazione regionale citata in premessa, la rete di monitoraggio 

della  qualità  dell'aria  in  Provincia  di  Ferrara  è  composta  da  5  postazioni  dislocate  sui  vari 

Comuni  Provinciali,  e  da  un laboratorio  mobile  fornito  delle  migliori  tecnologie  in  tema  di 

rilevamento  atmosferico,  utile  agli  scopi  di  monitoraggio  che  gli  Enti  Locali  Ferraresi  si 

prefiggono di realizzare, in applicazione del Piano di Tutela e Risanamento della qualità dell'aria 

della Provincia di Ferrara (PTRQA);

- che le informazioni e i dati elaborati dalla rete provinciale di monitoraggio della qualità dell'aria, 

indipendentemente dalla proprietà dei componenti del sistema, necessitano sia all'Arpa, sia alla 

Provincia  di  Ferrara  che  a  tutti  i  Comuni  del  territorio  provinciale  per  lo  svolgimento  dei 

rispettivi  compiti  istituzionali  loro attribuiti  dalla  normativa  nazionale  ed europea vigente  in 

materia;



- che  la  Provincia  e  i  Comuni  Ferraresi,  in  collaborazione  con  l'Arpa  di  Ferrara,  intendono 

consolidare  il  proprio  impegno  per  perseguire  gli  obiettivi  di  miglioramento  della  qualità 

dell'aria, da sempre condivisi dagli Enti Locali ferraresi;

- che a seguito degli incontri tra la Provincia di Ferrara, i Comuni Ferraresi e l'Arpa di Ferrara, si è 

evidenziata la necessità di sottoscrivere una convenzione, in allegato sub A) al presente atto, per 

la gestione della rete provinciale di monitoraggio della qualità dell'aria per l'anno 2013 e per la 

ripartizione degli oneri finanziari, in attuazione alla DGR n. 664 del 27/05/2013, sopra citata;

RILEVATO:

- che la partecipazione finanziaria relativa alla gestione della rete provinciale a carico degli Enti 

locali  è ripartita  fra gli  stessi  in ragione della  consistenza della popolazione residente,  come 

indicato nella tabella di cui all'art. 4, comma 4) della convenzione di cui al suddetto allegato A);

- che la partecipazione finanziaria complessiva, a carico della Provincia di Ferrara e dei Comuni 

Provinciali, a favore dell' Arpa di Ferrara, è quantificata, per l'anno 2013, in euro 124.206,00= a 

titolo di copertura dei costi sostenuti dall'Agenzia per l'attività istituzionale svolta;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L.R. 32/93 e del combinato disposto di cui 

agli  artt.  4, 5, 6 della L. n.241/90, è la Dr.ssa Canossa Enrica,  Responsabile Servizi  Sistemi 

Ambientali (SSA) presso la Sezione Arpa di Ferrara;

- che  il  Referente  Amm.vo,  Dr.ssa  Recca  Lisa,  ha  espresso  il  proprio  parere  in  ordine  alla 

regolarità contabile ed amministrativa, afferente il presente atto;

DETERMINA

1. di approvare lo schema di convenzione, in allegato sub A) al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale, tra l'Arpa di Ferrara, la Provincia di Ferrara e i Comuni della Provincia Ferrarese 

per la gestione unitaria del sistema della rete di monitoraggio provinciale della qualità dell'aria 

per l'anno 2013,  in attuazione alla DGR n. 664/2013, depositata agli atti;

2. di dare atto che la partecipazione finanziaria da parte della Provincia di Ferrara e dei Comuni 

Ferraresi  a  favore  dell'ARPA  di  Ferrara,  relativa  alla  gestione   della  rete  di  monitoraggio 

provinciale della qualità dell'aria, è quantificata in euro 124.206,00 per l'anno 2013, a titolo di 

copertura dei costi sostenuti dall'Agenzia stessa per l'attività istituzionale svolta;



3. di dare atto che il rimborso spese per l'anno 2013, di euro 124.206,00= derivante dalle attività di 

cui  al  precedente  punto  2,   è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale,  al  conto 

"Rimborsi  da Enti  Locali  per  attività  ordinarie",  con riferimento  al  Centro  di  Responsabilità 

Servizi Sistemi Ambientali.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to Dr.ssa Coppi Simona)


















